

F.L.B. International ApS

Esplanaden 40, 1263 København K
CVR-nr. 18 06 74 71

Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 31.05.17

Martin Kasten
Dirigent

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Koncernens pengestrømsopgørelse	15
Noter	16 - 30

Selskabet

F.L.B. International ApS
Esplanaden 40
1263 København K
Hjemsted: København K
CVR-nr.: 18 06 74 71
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Peter S. Helbirk

Bestyrelse

Finn Lyders Larsen, formand
Martin Kasten
Peter S. Helbirk

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for F.L.B. International ApS.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

København K, den 16. maj 2017

Direktionen

Peter S. Helbirk

Bestyrelsen

Finn Lyders Larsen
Formand

Martin Kasten

Peter S. Helbirk

Beløb i t.DKK	2016	2015	2014
<i>Resultat</i>			
Resultat af primær drift	4.119	-840	169
Indeks	2.437	-497	100
Finansielle poster i alt	-752	-364	-6
Indeks	12.533	6.067	100
Årets resultat	3.161	-65	104
Indeks	3.039	-63	100

Balance

Samlede aktiver	69.234	61.905	1.152
Indeks	6.010	5.374	100
Investeringer i materielle anlægsaktiver	831	1.114	0
Indeks	-	-	100
Egenkapital	3.201	348	232
Indeks	1.380	150	100

Nøgletal

	2016	2015	2014
<i>Rentabilitet</i>			
Egenkapitalens forrentning	178%	-22%	90%

Øvrige

Antal medarbejdere (gns.)	37	19	0
---------------------------	----	----	---

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
-----------------------------	---

Nøgletallene er beregnet efter Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består primært i investering i to helejede datterselskaber:

- Nautec A/S og dennes dattervirksomheder, der udvikler, markedsfører og distribuerer udstyr til marinemarkedet
- Heliogruppen AS, der driver virksomhed med salg af forbrugsvarer og udstyr til den grafiske branche

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernen opnåede et resultat efter skat på t.DKK 3.161, hvilket anses for at være tilfredsstillende.

Koncernens og selskabets egenkapital udgør herefter ved årets udgang t.DKK 3.201.

Forventet udvikling

Selskabet forventer et positivt resultat for det kommende regnskabsår.

Videnressourcer

Til fortsat sikring af virksomhedens konkurrencedygtighed anvendes de nødvendige ressourcer til opretholdelse og udvikling af selskabets kompetencer og produktprogram.

Særlige risici

Valutarisici

Koncernen har indkøb og salg i fremmed valuta. Et udsving i valutakurserne vil kunne påvirke det økonomiske resultat.

Eksternt miljø

Den eksterne miljøpåvirkning afledt af selskabets drift er minimal.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Da virksomheden primært er en handelsvirksomhed, forekommer der ikke egentlige forsknings- og udviklingsaktiviteter.

Efterfølgende begivenheder

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet hændelser, der i væsentlig grad påvirker selskabets finansielle stilling.

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2016 t.DKK	2015 t.DKK	2016 t.DKK	2015 t.DKK	
	Bruttoresultat	27.916	12.671	-6	-6
1	Personaleomkostninger	-22.570	-12.943	0	0
	Resultat før af- og nedskrivninger	5.346	-272	-6	-6
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-1.227	-568	0	0
	Resultat af primær drift	4.119	-840	-6	-6
	Andre driftsomkostninger	-24	-23	0	0
	Resultat før finansielle poster	4.095	-863	-6	-6
2	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	3.199	-28
3	Andre finansielle indtægter	311	211	0	0
4	Andre finansielle omkostninger	-1.063	-575	-43	-42
	Finansielle poster i alt	-752	-364	3.156	-70
	Resultat før skat	3.343	-1.227	3.150	-76
5	Skat af årets resultat	-182	1.162	11	11
	Årets resultat	3.161	-65	3.161	-65

Forslag til resultatdisponering

	Overført resultat	3.161	-65	3.161	-65
	I alt	3.161	-65	3.161	-65

		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.16 t.DKK	31.12.15 t.DKK	31.12.16 t.DKK	31.12.15 t.DKK
AKTIVER					
Note					
	Erhvervede rettigheder	1.822	1.039	0	0
6	Immaterielle anlægsaktiver i alt	1.822	1.039	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.318	2.750	0	0
7	Materielle anlægsaktiver i alt	2.318	2.750	0	0
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	4.737	1.846
	Andre tilgodehavender	0	19	0	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	0	19	4.737	1.846
	Anlægsaktiver i alt	4.140	3.808	4.737	1.846
	Fremstillede varer og handelsvarer	39.208	34.506	0	0
	Varebeholdninger i alt	39.208	34.506	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	11.467	11.373	0	0
	Udskudt skatteaktiv	3.200	3.561	41	30
	Tilgodehavende selskabsskat	850	643	200	0
	Andre tilgodehavender	981	883	0	0
8	Periodeafgrænsningsposter	1.445	1.222	0	0
	Tilgodehavender i alt	17.943	17.682	241	30
	Likvide beholdninger	7.943	5.909	0	0
	Omsætningsaktiver i alt	65.094	58.097	241	30
	Aktiver i alt	69.234	61.905	4.978	1.876

PASSIVER		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.16 t.DKK	31.12.15 t.DKK	31.12.16 t.DKK	31.12.15 t.DKK
Note					
	Selskabskapital	200	200	200	200
	Overført resultat	3.001	148	3.001	148
	Egenkapital i alt	3.201	348	3.201	348
9	Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser	10.492	11.133	0	0
	Hensatte forpligtelser i alt	10.492	11.133	0	0
10	Gæld til tilknyttede virksomheder	11.403	10.373	1.773	1.524
10	Anden gæld	735	776	0	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	12.138	11.149	1.773	1.524
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	13.180	10.845	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	13.440	9.627	4	4
	Anden gæld	2.716	2.142	0	0
11	Periodeafgrænsningsposter	14.067	16.661	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	43.403	39.275	4	4
	Gældsforpligtelser i alt	55.541	50.424	1.777	1.528
	Passiver i alt	69.234	61.905	4.978	1.876

12 Eventualforpligtelser

13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Beløb i t.DKK Selskabskapital Overført resultat

Koncern:

Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15

Saldo pr. 01.01.15	200	32
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	181
Forslag til resultatdisponering	0	-65
Saldo pr. 31.12.15	200	148

Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16

Saldo pr. 01.01.16	200	148
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	-308
Forslag til resultatdisponering	0	3.161
Saldo pr. 31.12.16	200	3.001

Moder:

Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15

Saldo pr. 01.01.15	200	32
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	181
Forslag til resultatdisponering	0	-65
Saldo pr. 31.12.15	200	148

Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16

Saldo pr. 01.01.16	200	148
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	-308
Forslag til resultatdisponering	0	3.161
Saldo pr. 31.12.16	200	3.001

Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	Koncern	
	2016 t.DKK	2015 t.DKK
Årets resultat	3.161	-65
14 Reguleringer	-826	-4.087
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-4.702	4.552
Tilgodehavender	-396	30.598
Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.813	-15.699
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	1.670	-325
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	2.720	14.974
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	311	211
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-1.064	-575
Betalt selskabsskat	-207	0
Pengestrømme fra driften	1.760	14.610
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-1.230	-456
Køb af materielle anlægsaktiver	-831	-1.168
Køb af finansielle anlægsaktiver	0	3
Køb af virksomhed	0	-9.352
Pengestrømme fra investeringer	-2.061	-10.973
Årets samlede pengestrømme	-301	3.637
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	5.909	238
Overtaget kassekredit/likvide beholdninger i året	0	-8.811
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter ved årets begyndelse	-10.845	0
Likvide beholdninger ved årets slutning	-5.237	-4.936
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	7.943	5.909
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter	-13.180	-10.845
I alt	-5.237	-4.936

	Koncern		Modervirksomhed	
	2016 t.DKK	2015 t.DKK	2016 t.DKK	2015 t.DKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger	17.013	9.753	0	0
Andre omkostninger til social sikring	5.557	3.190	0	0
I alt	22.570	12.943	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	37	19	0	0
2. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder				
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	3.199	-28
I alt	0	0	3.199	-28
3. Andre finansielle indtægter				
Øvrige finansielle indtægter	311	211	0	0
I alt	311	211	0	0
4. Andre finansielle omkostninger				
Renter, tilknyttede virksomheder	267	127	43	42
Øvrige finansielle omkostninger	796	448	0	0
I alt	1.063	575	43	42

	Koncern		Modervirksomhed	
	2016 t.DKK	2015 t.DKK	2016 t.DKK	2015 t.DKK
5. Skat af årets resultat				
Årets regulering af udskudt skat	182	-1.162	-11	-11
I alt	182	-1.162	-11	-11

6. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i t.DKK	Erhvervede rettigheder
Koncernen:	
Kostpris pr. 01.01.16	12.781
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-39
Tilgang i året	1.230
Afgang i året	-8.599
Kostpris pr. 31.12.16	5.373
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-11.742
Afskrivninger i året	-408
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	8.599
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-3.551
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	1.822

7. Materielle anlægsaktiver

Beløb i t.DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Koncernen:	
Kostpris pr. 01.01.16	13.201
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-110
Tilgang i året	831
Afgang i året	-1.922
Kostpris pr. 31.12.16	12.000
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-10.452
Afskrivninger i året	-819
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	1.589
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-9.682
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	2.318
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.16	1.494

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.16	31.12.15	31.12.16	31.12.15
	t.DKK	t.DKK	t.DKK	t.DKK

8. Periodeafgrænsningsposter

Andre periodeafgrænsningsposter	1.445	1.222	0	0
I alt	1.445	1.222	0	0

9. Hensættelser til pensioner og lignende forpligtels

Hensættelsen til pensionsforpligtelser vedrører udelukkende koncernens selskab i Sverige, idet andre pensionsordninger er bidragsbaserede pensionsordninger, hvor pensionsforpligtelsen påhviler det enkelte forsikringsselskab, og hvor koncernen ikke har nogen forpligtelser over for medarbejderne, når de forlader koncernen.

10. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i t.DKK	Gæld i alt 31.12.16	Gæld i alt 31.12.15
Koncern:		
Gæld til tilknyttede virksomheder	11.403	10.373
Anden gæld	735	776
I alt	12.138	11.149
Moder:		
Gæld til tilknyttede virksomheder	1.773	1.524
I alt	1.773	1.524

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.16	31.12.15	31.12.16	31.12.15
	t.DKK	t.DKK	t.DKK	t.DKK

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter	4.620	3.893	0	0
Negativ goodwill	9.447	12.768	0	0
I alt	14.067	16.661	0	0

12. Eventualforpligtelser

Koncernen:

Leasingforpligtelser

Koncernen har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 48 måneder og en samlet restydelse på t.DKK 355.

Koncernen har visse løbende retssager. Det er ledelsens opfattelse, at disse retssager ikke vil have væsentlig indflydelse på koncernens finansielle stilling.

Modervirksomheden:

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

13. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncernen:

Koncernen har stillet pant i selskabets aktiver til sikkerhed for pensionsforpligtelse på t.DKK 3.892, og pengeinstitut på t.DKK 50.590.

	Koncern	
	2016 t.DKK	2015 t.DKK
14. Reguleringer til pengestrømsopgørelse		
Andre driftsindtægter	-3.035	-4.190
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	1.227	568
Finansielle indtægter	-311	-211
Finansielle omkostninger	1.064	575
Skat af årets resultat	182	-1.162
Øvrige reguleringer	47	333
I alt	-826	-4.087

15. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for koncerner og virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser for regnskabsklasse C-mellem.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har ændret regnskabspraksis på følgende områder:

Indregning af leasingkontrakter

Operationelle leasingkontrakter indregnes ikke længere i balancen. Leasingydelser indregnes fremover i resultatopgørelsen i takt med afholdelse af omkostningerne. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat for 2016 og egenkapitalen pr. 31.12.16. Balancesummen reduceres pr. 31.12.16 med t.DKK 698.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

KONCERNREGNSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder kapitalandele, mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

15. Anvendt regnskabspraxis - fortsat -

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttoresultat**

Bruttoresultat indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

I modervirksomhedens balance måles kapitalandele i dattervirksomheder efter den indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Hensatte forpligtelser

Pensionsforpligtelser måles i balancen på baggrund af aktuarmæssige beregninger i det omfang, forpligtelserne ikke er forsikringsmæssigt afdækket (ydelsesbaserede pensionsordninger). Aktuarmæssige gevinster og tab på ydelsesbaserede pensionsordninger indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme skattejurisdiktion eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i de respektive lande, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens anpartskapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.